Vậy
hạ lệnh cho thêm giá để cho đường hộ được đội ơn mà càng chăm nghề nghiệp để sống no đủ” [14, Tr.
290].

Phương thức thanh toán có thể bằng tiền, bạc hoặc thóc, gạo, như trường hợp tháng 2-
1821, hộ làm đường muốn lĩnh tiền hoặc bạc đều được triều đình đồng ý. Trường hợp trả bằng
thóc được nhắc đến trong Châu bản ngày 9 tháng 8 năm Minh Mạng thứ 6 (1825). Theo đó, triều
đình phái Nguyễn Văn Mưu ở Văn thư phòng và Thị vệ Nguyễn Văn Trị vào Quảng Ngãi mua
20 vạn cân đường cát, cứ 1 quan tiền trả thay bằng 1 hộc lúa, để dân được nhờ đó mà sinh sống
mà các thứ dùng của công cũng được dư dật [4]. Một tháng sau, quan trấn Quảng Ngãi Trần
Văn Dưỡng tâu với triều đình sự việc đã xuất lúa kho cho Nguyễn Văn Mưu để mua 51.520 cân
đường.

Hoạt động mua đường ở các hộ sản xuất đường thường được tiến hành theo hai phương
thức: mua hàng sẵn có và đặt trước cho hộ sản xuất bằng vốn tạm ứng có thể bằng tiền hoặc
thóc. Sau khi hoàn thành số lượng được đặt, hộ sản xuất sẽ nộp sản phẩm cho nhà nước. Châu
bản ngày 13 tháng 6 năm Minh Mạng thứ 4 (1823) là bản tấu của trấn thần Quảng Ngãi Nguyễn
Văn Soạn cho biết vào năm 1822, triều đình đã phát trước tiền và thóc cho các hộ làm đường với
trị giá bằng tiền là 32.210 quan, đến tháng 4 năm 1823 thu được 7.105 tạ 1 yến 2 cân đường cát
loại 1, 2, 3 [2]. Việc tạm ứng vốn trước bằng thóc còn được áp dụng khi dân gặp mất mùa, đói
kém, giá gạo tăng5.

Như vậy, hình thức cấp vốn bằng thóc mang chức
năng cứu đói và là phương thức hữu hiệu để điều tiết giá gạo. Vì thế, việc cấp vốn bằng
tiền/thóc được triều Minh Mạng cho phép triển khai tháng 9-1822; 9,11-1825; 11-1826; 12-1827;
11-1828; 7,9,10-1829; 1,8-1834; 10-1835; 9-1838; 9-1839; 7-1840.

5 Châu bản ngày 3 tháng 8 năm Minh Mạng thứ 6 (1825) cho biết giá gạo ở Quảng Ngãi khá cao mà đường cát của công
sắp hết, do vậy, nhà nước cho mua thay bằng thóc khiến cho dân được nương nhờ để nuôi miệng, mà hàng cần của nhà
nước cũng được đầy đủ, thật là hai bên cùng tiện.

Thế thì cái lợi không gì lớn hơn là đến khi sai thuyền
công ra thao diễn, nhân tiện lấy đường để làm đồ áp xoang9” [12, Tr. 91]. Do vậy, đường luôn ở vị trí
chủ đạo trong danh sách mặt hàng xuất khẩu.

Bảng 3. Số lượng đường cát được tỉnh Quảng Nam chuyển cho các thuyền mang ra ngoại
quốc theo Châu bản ngày 22 tháng 12 năm Minh Mạng thứ 19 (1838) [9]

Tên thuyền Số lượng đường cát (đơn vị: cân)

An Dương 100.000

Thụy Long 396.000

Phấn Bằng 350.000

Tiên Ly 220.000

Linh Phụng 249.000

Được thành lập năm 1819, Singapore nhanh chóng trở thành địa điểm thu hút các nước
trong khu vực đến buôn bán bởi lẽ nơi đây không chỉ cần một số lượng lớn các nhu yếu phẩm
như gạo, đường, muối… mà còn có thể cung cấp các mặt hàng của phương Tây như vũ khí,
bông, vải len.

Tháng 10-1829,
một thuyền buôn Pháp cũng đã cập cảng Đà Nẵng để xin mua 3 loại đường cát (tốt, trung bình,
vừa), mỗi thứ 15 vạn cân và đã được nhà Nguyễn chấp thuận. Ngoài những trường hợp giao
dịch thành công, thì cũng không ít lần do không tuân thủ đúng luật lệ khiến việc buôn bán bị
bỏ dỡ. Châu bản ngày 29 tháng 2 năm Minh Mạng thứ 15 (1834) là bản tấu của Tuần phủ tỉnh
Gia Định Hà Duy Phiên trình bày về sự việc có một chiếc thuyền Pháp cập cửa biển Cần Giờ để
mua đường cát. Tuy nhiên, yêu cầu này đã bị từ chối bởi lẽ việc buôn bán với thuyền buôn Tây
dương chỉ được phép thực hiện tại Đà Nẵng.